INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito de Santo André solicitando a
realização de limpeza completa da área
verde situada em frente à Paróquia Santa
Luzia e São Carlos Borromeu, no bairro
Vila Príncipe de Gales, bem como a
implementação de rotina periódica de
manutenção e conservação do referido
espaço público.

Senhor Presidente

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André que acione o

setor competente solicitando a realização de limpeza completa da área verde situada em

frente à Paróquia Santa Luzia e São Carlos Borromeu, no bairro Vila Príncipe de Gales,

bem como a implementação de rotina periódica de manutenção e conservação do referido

espaço público.

JUSTIFICAMOS a iniciativa tendo vista a constatação de que o local se encontra

repleto de lixo, entulhos e materiais descartados irregularmente, sobretudo em razão de

acúmulo provocado por pessoas em situação de rua que ali se instalaram. Tal cenário tem

gerado grande preocupação por parte da população, especialmente diante do risco

sanitário, da possibilidade de proliferação de vetores de doenças e da sensação de

insegurança criada pelo abandono do espaço.

Cumpre destacar que a área em questão é amplamente utilizada por moradores

e visitantes, em razão da proximidade com a Paróquia Santa Luzia e São Carlos Borromeu,

do Centro Universitário Fundação Santo André, além de outros serviços e equipamentos

localizados no entorno. Trata-se, portanto, de um ponto de intenso fluxo de pedestres, cuja

conservação adequada é indispensável para garantir condições mínimas de higiene,

segurança e bem-estar.

Ressalta-se, ainda, que esta solicitação foi formalmente encaminhada por meio

do sistema Janus, em agosto deste ano, sob protocolo nº C-7541.8715.1620.6945/25,

porém não houve até o momento qualquer manifestação ou adoção de providências por

parte da Administração Municipal. Diante disso, solicita-se prioridade na execução dos

serviços, considerando o tempo decorrido e o agravamento da situação.

Adicionalmente, cabe mencionar que a manutenção adequada de áreas verdes

é essencial não apenas para a salubridade e qualidade ambiental, mas também para o

cumprimento das políticas públicas municipais voltadas ao ordenamento urbano, à

proteção ambiental e ao bem-estar da população, contribuindo para a preservação dos

espaços públicos e evitando a ocupação irregular e o descarte inapropriado de resíduos.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360038003300360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Diante do exposto, reitero a necessidade de intervenção imediata, com a limpeza,

retirada de entulhos e implantação de cronograma regular de manutenção, a fim de

restabelecer as condições adequadas de uso e conservação da área.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 25 de novembro de 2025.

Ver. Dr. Fabio Lopes
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360038003300360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-25T12:44:59-0300